
 
Anexă 

la Hotărârea Consiliului de Administraţie 
al ANRCETI 

                                                                         nr._17___din___02.06.2010 
 

Instrucţiune  
privind plata de reglementare şi monitorizare  

 
I. Dispoziţii generale 

 
1. Prezenta instrucţiune reglementează procedura de raportare a veniturilor provenite din 

activitatea în domeniul comunicaţilor electronice, modul de calcul şi termenele de achitare a 
plăţii de reglementare şi monitorizare, în continuare plăţi. 

 
2. Obiectul reglementării este plata de reglementare şi monitorizare din venitul provenit 

din activităţile din domeniul comunicaţiilor electronice, determinat în condiţiile legislaţiei în 
vigoare1. 

 
3. Subiecţii reglementării sunt persoanele autorizate2 cu dreptul să activeze în domeniul 

comunicaţiilor electronice, în continuare furnizori, care obţin venit din această activitate. 
 
 

II. Procedura de raportare şi achitare  
 

4. Furnizorii vor prezenta Agenţiei raportul privind venitul obţinut din activitatea în 
domeniul comunicaţiilor electronice (conform anexei la prezenta Instrucţiune), trimestrial, 
până la data de 10 a lunii urmatoare trimestrului de gestiune. 

 
5. Agenţia, în baza raportului menţionat la p.4.: 
a) va calcula mărimea plăţii, conform formulei:  
 

Spr = V * Pr 
unde: 
Spr - suma calculată a plăţii ce urmează să fie achitată de către furnizor; 
V - venitul provenit din activitatea în domeniul comunicaţiilor electronice pentru 
perioada de raportare; 
Pr - cuantumul plăţii stabilit de către Agenţie pentru perioada de raportare, în 
conformitate cu prevederile art.12 alin.(3) din Legea nr.241/2007; 

 
 
b) va înainta furnizorului factrura (contul de plată) şi factura de expediţie conform sumei 

calculate, în decurs de 3 zile lucrătoare de la data prezentării raportului.  
 

                                                 
1 În cazul practicării şi a altor genuri de activitate decît furnizarea reţelelor şi/sau serviciilor de comunicaţii electronice, furnizorilor li se 
recomandă să ducă evidenţa veniturilor din furnizarea reţelelor şi/sau serviciilor de comunicaţii electronice distinct de celelalte venituri 
ale întreprinderii. 
2 În categoria „persoane autorizate ” se includ persoanele fizice şi juridice care au realizat notificarea în condiţiile Cap. IV al Legii 
comunicaţiilor electronice nr. 241-XVI din 15.11.2007, precum şi deţinătorii licenţelor pentru genurile de activitate stabilite în Legea 
nr.451-XV din 30 iulie 2001 privind licenţierea unor genuri de activitate, şi a licenţelor tehnice şi deciziilor de atribuire a resurselor de 
numerotare eliberate în temeiul Legii telecomunicaţiilor nr.520-XIII din 7 iulie 1995, care, în temeiul art.78 alin.(4) al Legii 
comunicaţiilor electronice nr. 241-XVI din 15.11.2007, îşi păstrează valabilitatea pînă la expirarea termenului pentru care au fost 
eliberate, iar deţinătorii acestora furnizează reţele si/sau servicii de comunicaţii electronice. 
 



 
6. Furnizorii vor transfera plăţile în contul curent al Agenţiei, numai în baza facturii 

(contului de plată) înaintate de aceasta, trimestrial, până la data de 15 a lunii imediat 
următoare trimestrului de gestiune, sau în termen de 3 zile lucrătoare de la primirea facturii 
(contului de plată). 

 
7. În cazul, în care suma plăţii, calculate de Agenţie va fi mai mică de 500 lei, factura 

(contul de plată) şi factura de expediţie va fi remisă, în mod cumulativ, pentru o perioadă mai 
mare, dar care nu va depăşi anul de gestiune.  

 
III. Responsabilităţi 

 
8. Agenţia monitorizează procesul de raportare a venitului şi de achitare de către 

furnizori a plăţilor. 
 
9. Pentru încălcarea prevederilor prezentei instrucţiuni, furnizorii poartă răspundere, 

conform legislaţiei în vigoare.  
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